DIÁRIO OFICIAL Nº 35.970  87Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2024

II - CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ALEXANDRE
VIEIRA, matrícula nº. 54182613/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, correspondente ao triênio 22.02.2013 à 21.02.2016 comple-
mento, com gozo no período de 23.09.2024 à 22.10.2024.
PORTARIA Nº 1356 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora IRIS DA SILVA
SOARES, matrícula nº. 3224805/1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO,
correspondente ao triênio 17.06.2013/15.06.2016, com gozo no período
de 16.09.2024 à 15.10.2024.
PORTARIA Nº 1357 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024-RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1148 de 31 de julho de 2024,
publicada no DOE nº 35.916 de 05.08.2024.
II - CONCEDER, (30) trinta dias de Licença Prêmio a servidora RITA MONI-
CA CLEMENTE, matrícula nº. 57190379/1, ocupante do cargo de PEDAGO-
GO, correspondente ao triênio 18.09.2016/17.09.2019 complemento, com
gozo no período de 21.10.2024 à 19.11.2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA – Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1124022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
PORTARIA nº 564 de 19 de setembro de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que
lhe confere a Lei n° 9.927 de 18 de maio de 2023 e considerando o dispos-
to no Art. 67 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, que deter-
mina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por
representante da Administração especialmente designado,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na
Lei Federal n° 8.666/1993, acompanhar e fiscalizar o contrato celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA e a empresa J. Lemos de
Carvalho.
CONTRATO Nº 10/2023
OBJETO: Contratação de serviço de locação de veículos.
Processo nº 2023/864895
FISCAL TITULAR: THIAGO HENRIQUE ALVES LAREDO – Matrícu-
la:5967856/2
FISCAL SUBSTITUTO: RONALDO LOPES RIBEIRO – Matrícula:5983336/1
Art. 2º. Caberá aos servidores designados neste ato, dentre outras atri-
buições:
I – Representar a Secretaria de Estado de Justiça – SEJU perante a empre-
sa e zelar pela boa execução do objeto pactuado;
II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização
das faltas ou defeitos observados;
III – As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal
deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção
das medidas convenientes;
IV – Prestar informações necessárias sobre o andamento da execução con-
tratual.
Art. 3º. Fica revogada a PORTARIA nº 545 de 03 de setembro de 2024.
Art. 4°. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1123688

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3° Termo Aditivo ao contrato n° 16/2022 – TICKET SOLUÇÕES HD-
FGT S/A.
Processo nº 2024/647275
Objeto do Termo Aditivo: A prorrogação da vigência do Contrato n°
16/2022 por 12 (doze) meses, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/09/2024
Vigência: 26/09/2024 a 26/09/2025
Dotação Orçamentária:
AÇÃO: 293403
PTRES: 184668
Plano Interno: 4110004668C
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001 - 002169 (TESOURO)
Valor: R$ 235.459,43
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ n° 03.506.307/0001-57

Representantes Legais da Empresa: LUCIANO RODRIGO WEIAND e MA-
THIEU DEHAINE
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1123852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 565 DE 19 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/1129324
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abai-
xo identificado, para visita ao PROCON municipal para Alinhamento com a
missão institucional, em Bragança/PA, no período de 19 a 23/09/2024.
Valor unitário: R$ 287,34
Valor individual R$ 1.293,03

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU,
abaixo identificado, par visita no PROCON municipal para Alinhamento com
a missão institucional, em Bragança/PA, no período de 19 a 23/09/2024
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 1.111,81
Valor total: R$ 3.335,43

Nome Cargo Matrícula

YARA TAINÁ LISBOA DA SILVA SANTOS Gerente 5969803/1

ROSIANE ANDRADE TERRA Diretora 57212244/2

NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES Chefe de Gabinete 57218058/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 09 DE SETEMBRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1124138
PORTARIA N° 562 DE 17 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/1123147
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo
identificado, para acompanhar a instalação da placa de identificação do Nú-
cleo Regional de Justiça de Breves/PA, Inscrição Junto a SEFIN de Breves
para emissão de ISSQN, no período de 20 a 23/09/2024
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 864,74

Nome Cargo Matrícula

SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador/CAFIN 5973812/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1123776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 132/2024-GAB/SEPI, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/209657, protocolado em
23/02/2024.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

D
é
b
o
r
a
h

B
e
a
t
r
i
z

V
a
l
e
n
t
e

M
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
9
/
2
0
2
4

0
9
:
5
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
A
2
E
9
8
8
A
B
D
B
E
9
7
8
6
.
1
7
B
0
A
D
1
D
D
E
C
5
8
1
2
7
.
3
6
2
D
5
1
E
C
8
8
B
6
A
1
E
4
.
8
2
6
5
6
5
D
6
E
E
B
A
2
9
4
4

 Nº do Protocolo: 2024/209657  Anexo/Sequencial: 124
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B4D8012.5E82.FBA.5F0DE616A5FCED4C70

SEPI
Realce

88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.970	 Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2024

R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DÉBORAH BEATRIZ VALENTE MELO, Id. Fun-
cional no 5963382, ocupante do cargo de Secretária, lotada nesta Se-
cretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO
Nº 013/2024-SEPI/PA, Ref. Contratação pública de pessoa jurídica devi-
damente apta para o FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 19 de setembro de 2024.
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1123863
PORTARIA Nº 133/2024-GAB/SEPI, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/209657, protocolado em
23/02/2024.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora a DÉBORAH BEATRIZ VALENTE MELO, Id. Fun-
cional no 5963382, ocupante do cargo de Secretária, lotada nesta Se-
cretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO
Nº 008/2024-SEPI/PA, Ref. Contratação pública de pessoa jurídica devida-
mente apta para o FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, confor-
me especificações e quantitativos estabelecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 19 de setembro de 2024.
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1123883

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024-SEPI
Processo nº: 2024/209657
Contratado: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA,
inscrita no CNPJ/MF nº 19.321.144/0001-78.
Objeto: contratação pública de pessoa jurídica devidamente apta para o
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, com o objetivo de suprir
as necessidades diárias dos servidores da Secretaria de Estado dos Povos
Indígenas – SEPI, no cumprimento de suas atividades laborais e acolhi-
mento de demais pessoas em visitas oficiais e extraoficiais às dependên-
cias desta referida instituição.
Fundamentação Legal: na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Valor: R$ 40.715,71 (quarenta mil e setecentos e quinze reais e setenta e
um centavos).
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 220101; Elemento de Despesa:
33.90.30; Fonte:
01500000001
Data da assinatura: 16/09/2024
Data da vigência: 15/09/2025
Ordenador (a):
_______________________________________
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1123855
EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO À ATA SRP
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – PA
CONTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 013/2024-SEPI
Processo nº: 2024/209657
Contratado: BRASIL COMÉRCIO V.B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO ME.,
inscrita no CNPJ/MF nº 17.431.302/0001-17.
Objeto: contratação pública de pessoa jurídica devidamente apta para o
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, com o objetivo de suprir
as necessidades diárias dos servidores da Secretaria de Estado dos Povos
Indígenas – SEPI, no cumprimento de suas atividades laborais e acolhi-
mento de demais pessoas em visitas oficiais e extraoficiais às dependên-
cias desta referida instituição.
Fundamentação Legal: na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Valor: R$ 3.837,53 (três mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta
e três centavos).
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 220101; Elemento de Despesa:
33.90.30; Fonte:
01500000001
Data da assinatura: 16/09/2024
Data da vigência: 15/09/2025
Ordenador (a):
_______________________________________
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
do Pará – SEPI.

Protocolo: 1123859

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 515/2024 de 19 de setembro de 2024
  Contrato Administrativo nº 019/2024
  Processo Administrativo nº 2024/432791
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº
870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei 14.133
de 1º de abril de 2021, designar a servidora Shirlly das Graças Rayol de
Oliveira CPF nº 511.389.302-10, matrícula nº 5923882 como Fiscal, assim
como a servidora Mailza Martins de Menezes CPF nº 698.133.102-00,
matrícula nº 59624252 como Suplente, para acompanharem e fiscalizarem
a execução do contrato 019/2024, cujo objeto é a Aquisição de café em
pó torrado e moído, com categoria de qualidade tradicional e que devem
apresentar aroma e sabor característico do produto, para atender as
necessidades da  SEMU.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1123727

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537/2024-SEMU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 CON-
SIDERANDO o processo n° 2024/1128600, de 18 de setembro de 2024;
RESOLVE: Conceder 0,5 (meia) diárias à servidora Hanna Radmila dos
Santos Favacho – Secretaria do Estado das mulheres em exercicio – CPF:
005.163.592-58, Obj: Acompanhar a Agenda Oficial junto ao Governo do
Estado, Destino: São Caetano de Odivelas, Período: 18/09/2024, Valor To-
tal: R$143,67. Ordenador de Despesa: Cleide Amorim

Protocolo: 1123656
PORTARIA Nº 538/2024-SEMU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 CON-
SIDERANDO o processo n° 2024/1128489, de 18 de setembro de 2024;
RESOLVE: Conceder 0,5 (meia) diárias à servidora Gabryella Pompeu da
Silva – Gerente – CPF: 017.632.202-73, Obj: Acompanhar a Secretaria de
Estado das Mulheres na Agenda Oficial junto ao Governo do Estado reali-
zando serviço de comunicação, Destino: São Caetano de Odivelas, Período:
18/09/2024, Valor Total: R$143,67. Ordenador de Despesa: Cleide Amorim

Protocolo: 1123657
PORTARIA Nº 539/2024-SEMU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 CON-
SIDERANDO o processo n° 2024/1128417, de 18 de setembro de 2024;
RESOLVE: Conceder 0,5 (meia) diárias à servidora Milene Domitila Amaral
da Silva – Coordenadora – CPF: 005.375.122.17, Obj: Realizar a Cobertura
Jornalistica na inauguração da Orla, Destino: São Caetano de Odivelas, Pe-
ríodo: 18/09/2024, Valor Total: R$143,67. Ordenador de Despesa: Cleide
Amorim

Protocolo: 1123659

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 018/2024-GS/SEDEME, de 17 de setembro de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 1° de fevereiro de 2023, publi-
cado no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Identi-
dade funcional nº 57195771, ocupante do cargo de Secretário Adjunto
de Desenvolvimento, Econômico, Mineração e Energia , a qualidade de
Ordenador de Despesas desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, nas UG’s 240101 e 240102
para conjuntamente, praticar os atos administrativos abaixo relacionados
no âmbito desta Secretaria, perante o Banco do Estado do Pará, Banco do
Brasil S/A, Caixa Econômica Federal e Receita Federal do Brasil:
a. Abrir contas de depósitos;
b. Autorizar cobranças;
c. Receber, passar recibo e dar quitação;
d. Autorizar débito em conta relativo a operações;
e. Efetuar resgates e aplicações financeiras;

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

D
é
b
o
r
a
h

B
e
a
t
r
i
z

V
a
l
e
n
t
e

M
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
9
/
2
0
2
4

0
9
:
5
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
A
2
E
9
8
8
A
B
D
B
E
9
7
8
6
.
1
7
B
0
A
D
1
D
D
E
C
5
8
1
2
7
.
3
6
2
D
5
1
E
C
8
8
B
6
A
1
E
4
.
8
2
6
5
6
5
D
6
E
E
B
A
2
9
4
4

 Nº do Protocolo: 2024/209657  Anexo/Sequencial: 124
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B4D8012.5E82.FBA.5F0DE616A5FCED4C70

SEPI
Realce

SEPI
Realce

SEPI
Realce

SEPI
Realce